国家税务总局南宁市税务局第二稽查局
税务处理决定书
南市税二稽处〔2018〕82号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西南宁禾维宝商贸有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5K98B722）：
我局于2017年6月26日起对你公司2016年1月1日至2016年12月31日期间的涉税情况进行了检查，你公司存在违法事实及处罚决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址和生产经营地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系，2016年12月22日被主管税务机关认定为非正常户。至检查结束止，你公司未配合税务检查也未向我局提供相关涉税资料。现判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）取得增值税专用发票情况

你公司2016年1月至2016年12月向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票28份，抵扣税额2,835,423.98元。经查，销方纳税人分别是上海睿泓珠宝有限公司、无锡富中宝贵金属有限公司、上海晓路电子商务有限公司等。进口货物名称分别是：AU99.99标准黄金、投资金条、钢材等（数据来源于“南宁市增值税发票风险防控系统/进项发票明细查询”，详见证据资料二），具体如下：

	销方纳税人识别号
	销方纳税人名称
	发票代码/发票号码
	份数
	货物或劳务名称
	金额（元）
	税额（元）

	310109323140518
	上海翊毓电子商务有限公司
	3100153130/44672336-44672344
	9
	Au99.99标准黄金
	1996846.11
	339463.89

	310110572660485
	上海睿泓珠宝有限公司
	3100153130/28091680-28091682
	3
	Au99.99标准黄金
	2455869.17
	417497.75

	310115794488625
	上海晓路电子商务有限公司
	3100153130/41410639-41410641、71162164-71162166
	6
	AU99.99标准黄金
	4852177.77
	824870.23

	91310107631311200Q
	上海山奔金属材料有限公司
	3100153130/92499861-92499863
	3
	AU99.99标准黄金
	2475758.45
	420878.94

	91310109323140518K
	上海翊毓电子商务有限公司
	3100153130/61744661-61744663
	3
	Au99.99标准黄金
	2333675.22
	396724.78

	9132021159695148XN
	无锡富中宝贵金属有限公司
	3200153130/34156346-34156348
	3
	投资金条
	2478237.61
	421300.39

	91450100MA5K9DBK27
	广西家亿青商贸有限公司
	4500154130/02624960
	1
	钢材
	86,400.00
	14,688.00

	合计
	7户

	28份

	16678964.33
	2835423.98

你公司2016年8月申报抵扣的进项税额为外贸企业进项税额，在《增值税纳税申报表附表（二）》中第（五）项“外贸企业进项税额抵扣证明”栏中反映你公司“外贸企业进项税额抵扣证明”税额401,402.83元。经向主管税务机关南宁市青秀区国税局协查，证明你公司从未办理过出口退（免）税资格认定，也从未办理过《出口货物转内销证明》。

（三）开具增值税专用发票情况

你公司2016年1月至2016年12月期间领购增值税专用发票200份，在增值税发票电子底账管理系统中显示开具增值税专用发票200份(作废5份)，发票代码及号码为4500153130/00782486-00782510（25份）、00478635-00478659（25份）、0108911-01089135（25份）、01466322-01466346（25份），4500154130 /02624912-02624936（25份）、02404358-02404382（25份），4500161130/00675543-00675567（25份），4500162130/01086698-01086722（25份）。具体见下表：

	购方纳税人识别号
	购方纳税人名称
	发票代码/发票号码
	份数
	货物或劳务名称
	金额（元）
	税额（元）

	440100054538623
	广州市贵祥电气机械有限公司
	4500153130/01466322
	1
	钢材
	98,835.47
	16,802.03

	440300L43114975
	深圳市龙岗区横岗方爱华机械修配店
	4500153130/01466344
	1
	钢材
	99,368.22
	16,892.60

	440307748855738
	深圳市鹏晖五金制品有限公司
	4500153130/01466345
	1
	钢材
	97,121.28
	16,510.62

	440681677115491
	佛山市顺德区乐从镇傲恒贸易有限公司
	4500153130/01466329
	1
	热板
	98,572.48
	16,757.32

	44068172111223X
	佛山市顺德区容桂松柏电器有限公司
	4500153130/01466323、01466325
	3
	钢材
	292511.29
	49726.91

	440682617645263
	广东永泉阀门科技有限公司
	4500153130/01466333-01466339
4500154130/02624916-02624934
	26
	钢材
	2574261.17
	437624.43

	440682661455715
	佛山市祥兴模具制品有限公司
	4500153130/00478635-00478636
	2
	钢板
	199996.58
	33999.42

	44068271926543X
	佛山市南海盐步汽车配件五金厂
	4500153130/00478637-00478659
	23
	钢板
	2299960.69
	390993.31

	440683092358703
	佛山市三水浩美五金塑料制品有限公司
	4500153130/01466342-01466343
	2
	钢材
	137778.53
	23422.36

	440981564556418
	高州市海洪贸易有限公司
	4500161130/00675543-00675553
	11
	钢板
	1096019.67
	186323.33

	44142119790528272601
	中山市东凤镇凤逸电器厂
	4500161130/00675555-00675556
	2
	冷板
	188173.50
	31989.50

	441900071856893
	东莞市豪格健身器材机械制造有限公司
	4500154130/01466330-01466332、02404358-02404361、02404370
	8
	热板、冷板
	752583.76
	127939.24

	441900086789902
	东莞市盈捷自动化设备有限公司
	4500154130/02624912-02624913
	2
	热板
	196700.51
	33439.09

	441900L29727759
	东莞市石排荆峰弹簧厂
	4500161130/00675567
	1
	线材
	86,810.26
	14,757.74

	44200006851442X
	中山市小榄镇豪妲模具厂
	4500154130/02404368
	1
	钢材
	98,423.93
	16,732.07

	442000314844759
	中山市恒骏五金有限公司
	4500154130/02404367、02404377-02404379
	4
	钢材
	394995.98
	67149.32

	442000551722210
	中山市中扬注塑机械制造有限公司
	4500153130/01466340-01466341
	2
	钢材
	195438.21
	33224.49

	442000582933555
	中山市彦凯日用五金制品有限公司
	4500161130/00675554
	1
	冷板
	95,998.47
	16,319.73

	442000588298863
	中山市东升镇建升祥五金制品厂
	4500154130/02624935
	1
	钢材
	98,629.32
	16,766.98

	442000707634541
	中山市岐头金属制品厂
	4500154130/02624936
	1
	冷板
	99,056.92
	16,839.68

	442000L36420894
	中山市东升镇毓华塑料机械配件厂
	4500154130/02404374-02404376
	3
	钢材
	295836.32
	50292.18

	450126397014469
	广西南宁市宾阳中振金属回收有限公司
	4500162130/01086718-01086719
	2
	废钢铁
	148943.59
	25320.41

	45020008117145X
	柳州市顺鑫汽车零部件有限责任公司
	4500153130/01089129-01089131
	3
	热板
	299487.18
	50912.82

	450200667009142
	柳州市恒瑞机械配件有限公司
	4500153130/01089116-01089123
	8
	热板
	798632.47
	135767.53

	450300669746760
	桂林市冠达机工有限公司
	4500162130/01086712-01086717
	6
	热板
	573700.85
	97529.15

	45212319650625105401
	宾阳县经纬五金厂
	4500162130/01086720-01086722
	3
	钢板
	265538.47
	45141.53

	51253419791208181400
	江海区磐固金属制品厂
	4500154130/02404365-02404366、02404380-02404381
	4
	钢材、冷板
	394244.10
	67021.50

	520102347012916
	贵州迪尔弥斯贸易有限公司
	4500153130/00782486-00782500
	15
	钢材
	1486803.42
	252756.58

	91440113072116096B
	广州广悦电气设备有限公司
	4500154130/02404382
	1
	钢材
	90,424.79
	15,372.21

	9144060672381012XQ
	佛山市顺德区容桂鸿运木器工艺厂
	4500154130/02404362-02404363
	2
	冷板
	197175.64
	33519.86

	91440607092358703B
	佛山市三水浩美五金塑料制品有限公司
	4500161130/00675557-00675558
	2
	冷板
	199266.67
	33875.33

	91440705754513742A
	江门市新会区金汇精机有限公司
	4500154130/02404369
	1
	钢材
	98,971.64
	16,825.18

	914413005645000358
	惠州市宏富精密五金部件有限公司
	4500153130/01466326-01466328
	3
	钢材
	291986.15
	49637.65

	91441900324729658B
	东莞市同丰机电工程有限公司
	4500161130/00675559-00675563
	5
	钢材
	497929.91
	84648.09

	914420000779069862
	中山市东凤镇九丰五金厂
	4500154130/02624914-02624915
	2
	钢材
	196686.06
	33436.64

	91442000090144365F
	中山市钰杰机械有限公司
	4500153130/01466346
	1
	钢材
	90,481.37
	15,381.83

	91442000568230466A
	中山市荣丰机械设备有限公司
	4500154130/02404371-02404373
	3
	冷板
	297169.49
	50518.81

	91442000666520328M
	中山市兴鑫温控器有限公司
	4500162130/01086698-01086701
	4
	线材
	396988.04
	67487.96

	914420006964021116
	中山市德利兴五金制品有限公司
	4500162130/01086706-01086707
	2
	线材
	198382.91
	33725.09

	91442000797733606Q
	中山市优腾电器有限公司
	4500162130/01086702-01086703
	2
	线材
	198333.33
	33716.67

	91442000MA4UH9U42H
	中山市九沣开关制造有限公司
	4500162130/01086704-01086705
	2
	线材
	198376.07
	33723.93

	91442000MA4UHRK3XA
	中山市双信五金厂
	4500154130/02404364
	1
	冷板
	98,571.79
	16,757.21

	91442000MA4ULCLM28
	中山市小榄镇信毅五金厂
	4500162130/01086708-01086711
	4
	线材
	396854.70
	67465.30

	91450100MA5K9RME1E
	广西房固贸易有限公司
	4500153130/00782506-00782510
	5
	钢板
	499603.40
	84932.60

	91450100MA5K9T6E5W
	广西鸿生祥贸易有限公司
	4500153130/00782501-00782505
	5
	钢板
	499603.40
	84932.60

	91450200052747771R
	广西料海机械制造有限公司
	4500153130/01089132-01089135
	4
	热板
	399316.24
	67883.76

	9145020507907022X9
	柳州九东贸易有限公司
	4500161130/00675564-00675566
	3
	冷板
	298717.95
	50782.05

	914502217821207001
	柳州市森辉机械有限公司
	4500153130/01089124-01089128
	5
	热板
	499145.31
	84854.69

	合计
	48户

	195

	19,108,407.50
	3,248,429.33

上述发票开票金额19，108，407.50元，税额3,248,429.33元，价税合计22,356,836.83元，货物名称为钢板、钢材、冷板、线材、热板、废钢材等。购进品名是AU99.99标准黄金、投资金条、钢材，购进的钢材价税合计仅101,088.00元，销售钢板、钢材、冷板、线材、热板、废钢材22,356,836.83元，明显不匹配，证实你公司存在虚开增值税专用发票的问题。
(四)、据江苏省无锡市国家税务局稽查局《已证实虚开通知单》，你公司取得无锡富中宝贵金属有限公司开具的3份增值税专用发票代码3200153130，号码34156346-34156348已证实是虚开的专用发票，金额2,478,237.61元，税额421,300.39元。
（五）、你公司向税务机关报备的银行存款账户（广西北部湾银行南宁市秀灵支行，账号800098598500011）资金往来信息记录异常：

你公司款项进出呈异常状态，如 2016年8月11日中山市兴鑫温控器有限公司转入1笔款项，金额464,208.00元，于当天转出439,140.00元至蔡妹个人账户；2016年8月12日中山市优腾电器有限公司转入1笔款项，金额232,050.00元,于当天将款项219,519.00转至蔡妹个人账户;2016年8月15日中山市九沣开关制造有限公司转入1笔款项，金额232,100.00元,于当天将款项219,574.00转至蔡妹个人账户。
该账户信息无反映支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常企业的经营行为。
综上，你公司虚假注册，无实际经营场所，也无实际经营活动，在领用增值税专用发票并开具后走逃，存在“变票”开具，非法取得进项发票冲抵销项税额，同时利用虚假外贸企业进项税额抵扣证明虚抵进项税额，未向税务机关如实申报，帐户资金虚假转帐和回流，与虚开发票企业存在无业务的资金往来等事实。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）和《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定。

二、处理决定

（一）你公司开具上述195份增值税专用发票，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票。虚开发票金额19,108,407.50元，税额3,248,429.33元，价税合计22,356,836.83元。
（二）你公司虚开上述195份增值税专用发票行为，根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，应对你公司虚开增值税专用发票的行为进行处罚，对该行为的处罚另行文处理。
（三）你公司在2016年2月纳税申报进项税额中取得的3份增值税专用发票为虚开发票，税额421,300.39元，2016年8月利用虚假外贸企业进项税额抵扣证明申报抵扣进项税额401,402.83元，合计税额822,703.22元。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第九条和《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）的规定，以及《中华人民共和国增值税暂行条例》第八条第一款的规定，其进项税额不得从销项税额中抵扣。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第一条、第四条、第五条的规定，造成2016年2月、8月少缴纳增值税822,703.22元，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款的规定，予以追缴增值税822,703.22元。

（四）对你公司少缴纳增值税822,703.22元，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条规定，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。
（五）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条及《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。

以上应追缴增值税822,703.22元，并依法加收滞纳金。与少缴的增值税直接相关的税费在税款实际入库时，由税务征收机关一并计征。
限你公司自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局南宁市税务局办税服务厅将上述税款、滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。
本决定经国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会审理后作出的，你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金，或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被我局确认之日起六十日内，向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。

  二〇一八年十二月二十九日
1
共8页 第 1 页